
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di NAPOLI 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 21 DEL 15 LUGLIO 2014  
 

============================================================= 

 

 

OGGETTO: Rideterminazione della misura del gettone di presenza per i 

Consiglieri – Legge n.56/2014 – Art. 1, commi 135 e 136. 

 
 

 
L’anno duemilaquattordici e questo giorno quindici del mese di Luglio alle ore 19,00 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI Pres.ti Ass.ti CONSIGLIERI Pres.ti Ass.ti 

1) MANZI Andrea - Sindaco 

2) CAVACCINI Giovanni 

3) BUONO Francesco 

4) COPPOLA Clemente 

5) CACCAVALE Lucio 

6) RESTAINO Raffaele 

7) DE ROSA Rosa 

8) PISCITELLI Arcangelo  

9)   CASTELLANO Giuseppe 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

10) LOMBARDO Rosa 

11) TORTORA Mirko 

12) ROMANO Giovanni 

13) PRIMIANO Ferdinando 

14) CAPORASO Salvatore  

15) RUSSO Carmela 

16) NAPOLITANO Clemente 

17) LA GALA GIUSEPPE 

 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del 

T.U.L.C.P. 4 Febbraio 1915, n. 148), i signori 

consiglieri: 

Presenti n. 15 

In carica  n. 17  Assenti   n. 02 

 
- Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Presidente del Consiglio Dott. Mirko Tortora. 

- Assiste il Segretario dott.ssa Maria Rosaria Luciano. La seduta è pubblica 

- E’ presente l’Assessore Esterno dott.ssa Carmela De Stefano.  

 



 

 

Il Presidente introduce l’argomento illustrandolo brevemente. 

 

In assenza di interventi, invita i presenti a votare. 

 

Si vota per alzata di mano 

 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI   N.15 

VOTI FAVOREVOLI     N.15 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta  avanzata dal responsabile Settore Affari Generali; 

 

RICONOSCIUTOLA meritevole di approvazione; 

 

VISTO il parere di invarianza della spesa dell’Organo di Revisione; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi del 1 comma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’esito della votazione, come sopra riportato; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare la proposta del Responsabile Settore Affari Generali, che qui si intende integralmente 

riportata, che ha per oggetto: ”Rideterminazione della misura del gettone di presenza per i 

Consiglieri – Legge n. 56/2014 – Art. 1, commi 135 e 136”. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta per il Consiglio Comunale 

 

Oggetto:  Rideterminazione della misura del gettone di presenza per i Consiglieri - Legge 

56/2014  - Art.1, commi 135 e 136. 
 

Il Responsabile del I Settore 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto 

legislativo n. 267 del 18.08.2000 e succ. mod.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Vista  la legge n.56 del 07/04/2014 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitani, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni” ( Legge Delrio); 

Visto il comma 135 dell’art. 1 della precitata legge n.56/2014 di modifica dell’art. 16, comma 17, della legge 148 del 14 

settembre 2011, con il quale viene rideterminata la composizione dei Consigli Comunali e delle Giunte comunali nei 

Comuni fino a 3.000 abitanti ed in quelli da 3.000 a 10.000 abitanti; 

Preso atto che, ai sensi della precitata norma per il Comune di Casamarciano, che conta al 31.12.2013 n. 3291 abitanti,  

il Consiglio comunale è composto, oltre al Sindaco, da dodici consiglieri ed il numero massimo degli Assessori è 

stabilito in quattro; 

Visto altresì  il comma 136 dell’art. 1 che così dispone: 

“I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con 

propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, 

della parte prima del testo unico, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione 

vigente, previa specifica 

attestazione del collegio dei revisori dei conti” . 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno datata 24 aprile 2014 con la quale, tra l’altro, al fine di individuare un 

criterio di calcolo uniforme per tutti i comuni, vengono forniti, chiarimenti in ordine alla “Rideterminazione degli oneri 

di cui al Titolo 111, Capo IV della parte I del TUEL” ed in particolare chiarisce che “tutti i comuni, compresi quelli 

che, non essendo ancora andati al voto, non hanno potuto operare le riduzioni del numero dei consiglieri e degli 

assessori, debbano parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l'invarianza di spesa, al numero di 

amministratori indicati all'art. 16, comma 17, del decreto legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge 14.9.2011, n. 148. 

Gli atti che rideterminano gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui si sta 

trattando, sono deliberati dal consiglio comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera i) del TUOEL. L'obbligo potrà 

essere assolto anche dai nuovi organi consiliari, nel corso della prima delibera della consiliatura, fermo restando che 

l'invarianza di spesa dovrà essere assicurata a far data dalla proclamazione degli eletti nei singoli comuni” 

Rilevato che: 

-  secondo il dettato dell’art. 16, comma 17, del decreto legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge 14.9.2011, n. 148, il numero dei consiglieri comunali, per i comuni con popolazione superiore a 3000 abitanti e  

fino a 5000 abitanti è fissato in 7, oltre il Sindaco; 

- dalle nuove disposizioni del precitato comma 135 per il Comune di Casamarciano consegue  l’aumento del numero  

dei consiglieri comunali, che passano da 7 a 12; 

- che, essendo aumentato il numero dei Consiglieri, occorre ridurre l’importo del gettone di presenza; 

Visti: 

- l’art. 82 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

- l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005, che prevede la riduzione del 10% degli importi fissati con D.M.I. 

119/2000; 

- il D.L. n. 78/2010 convertito in legge 122/2010, con il quale si rimanda ad apposito D.M. per la rideterminazione 

dell’importo dei gettoni, ad oggi non ancora approvato; 

Considerato che  l’importo complessivo per i gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non superare 

l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con la composizione stabilita dalla L. 

138/2011 (n. 7 consiglieri, oltre al Sindaco); 

Visto il prospetto allegato sotto la lett. A dal quale risulta il gettone di presenza  spettante per ogni seduta del Consiglio 

Comunale a ciascuno dei 12 Consiglieri che da € 16,27 passa ad € 9,49 lordi; 

Considerato che il termine  di approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014 con D.M. del 29/04/2014 è 

differito al 31/07/2014; 

Acquisita l’attestazione del Revisore dei Conti prevista dal comma 136 della legge 56/2014; 

 

Propone di deliberare 
 

La premessa è parte integratene del provvedimento 

 



La suesposta premessa fa parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

1- Di prendere atto che con effetto dal 01/07/2014, l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali è 

determinato in € 9,49 a seduta, come da prospetto allegato sotto la lett. A; 

2- Di dare atto che la riduzione operata e la misura del gettone cosi come rideterminata al precedente punto 1 risulta 

garantire l’invarianza della  spesa in materia di status degli amministratori locali come prescritto dall’art. 1 comma 136 

della legge 56/2014; 

6- La spesa conseguente al deliberato è prevista nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2014, in corso di 

approvazione; 

6- Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del 1° e 2° Settore, ciascuno per la propria competenza 

7- Di dare pubblicità al presente provvedimento, anche ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013, mediante la 

pubblicazione integrale della presente determinazione all’albo pretorio on-line; 

Casamarciano, 26/06/2014 

 

Il Responsabile del 1° Settore 

F.to Dr.ssa De Stefano Carmela 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rideterminazione della misura del gettone di presenza per i Consiglieri - Legge 

56/2014  - Art.1  comm1 135 e 136. 
 

                                                      

                                                          Il Responsabile del 1° Settore  

 

 

 

Parere di regolarità tecnica (art. 49, comma 1, T.U. 18 agosto 2000, n. 267)  

Parere:  favorevole.  

Lì, 26/06/2014  

 

                                              Il Responsabile del 1° Settore 

                                                                                                                            F.to Dr.ssa De Stefano Carmela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A  

 

 

LEGGE 07/04/2014 N. 56 

 

COMUNE  CASAMARCIANO- APPLICAZIONE ART. 1 COMMA 136 LEGGE 07/04/2014 

 

 

 

Fascia demografica da 3.000 a 5.000 abitanti Fascia demografica da 3.000 a 5.000 abitanti 

Numero  dei consiglieri comunali (escluso il Sindaco)  

secondo il D.L. 138/2011 convertito in legge 148/2011:  7 

 

Numero  dei consiglieri comunali (escluso il Sindaco) 

secondo l’art. 1 comma 135 legge n. 56/2014: 12 

Numero   Assessori: 3 Numero   Assessori: 4 

 

 

 

Gettone di presenza per i Consiglieri Comunali: 

 

 

Gettone di presenza sino al  30/06/2014   € 16,27  

 

 

Gettone di presenza (applicando la seguente formula: 16,27 x 7/12) 

 €  16,27 x 7 Consiglieri = € 113,89: 12 Consiglieri = € 9,49 

  

Gettone di presenza dal 01/07/ 2014   € 9,49 a seduta 

 

 

                                                                    Il Responsabile del I° Settore 

                                                                                              F.to  Dr.ssa De Stefano Carmela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


